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Resumé

Test din sprogholdning

Anna Kristiansen & Philip Diderichsen
Dansk Sprognævn

Sprogkampagnen ”Gang i Sproget”, der kørte i 2010-2012, havde til 
hensigt at skabe fokus på sprog og sprogglæde i den danske befolk-
ning. Som en af de sidste af kampagnens mange aktiviteter lancerede 
Dansk Sprognævn i sommeren 2012 en test hvor almindelige dan-
skere kunne teste deres sprogholdning. 
	 Testens knap 13.000 deltagere skulle tage stilling til 10 ud-
sagn på en femtrinsskala fra meget enig til meget uenig. Besvarel-
serne er i det store hele ret konservative. Generelt giver deltagerne 
udtryk for at de ikke ønsker en mere lydret retskrivning, og at de 
er imod mere engelsk i dansk. Der er delte meninger om brugen af 
ligge for lægge, brugen af hans for sin og brugen af fordi at. Mange 
mener at de unge sjusker med sproget – men der er stor modstand 
mod at lade Sprognævnet udskrive bøder for det. Deltagerne udtryk-
ker desuden tolerance ved ikke at gå ind for et mere standardiseret 
talesprog. 
	 Ikke overraskende kommer der flere konservative tilkendegi-
velser med alderen. Hvad der måske er mere overraskende, er at de 
unge heller ikke ligefrem er progressivt indstillede.
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Testens 10 udsagn omhandlede forskellige emner, og besvarelserne 
fra dem korrelerede dårligt. Selv emnemæssigt beslægtede udsagn 
(omhandlende hhv. grammatik, engelsk i dansk og sprogsjusk) var 
ikke stærkt korrelerede. Besvarelserne i testen kan derfor ikke ses som 
udtryk for en samlet ”sprogholdning” (i ental), som testens navn ellers 
lægger op til. 
	 Der var ingen stærk polarisering i besvarelserne i den forstand 
at der var mange forskellige kombinationer af konservative og mere 
progressive besvarelser repræsenteret. 
	 I foredraget problematiserer vi de ovenstående resultater i lyset 
af undersøgelsens oprindelige formål som underholdende kampagne-
indslag.

Undersøgelsens resultater er publiceret i Nyt fra Sprognævnet, september 
2014, <http://www.dsn.dk/nyt/nyt-fra-sprognaevnet/2014-3-september>.
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